[image: image1.wmf]
 Об утверждении Порядка взаимодействия органов и учреждений г. Заречного по  реализации мероприятий по захоронению одиноко проживающих граждан г. Заречного
В целях эффективной реализации  Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Постановлением Администрации города Заречного Пензенской области от 24.05.2010 №781 «О специализированной службе по вопросам похоронного дела», руководствуясь статьями 4.3.1 и 4.6.1 Устава закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области, Администрация ЗАТО города Заречного п о с т а н о в л я е т:
1. Определить организации и учреждения г. Заречного уполномоченных на реализацию мероприятий по захоронению умершего при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение (далее – одиноко проживающих граждан).

2. Утвердить Порядок взаимодействия органов и учреждений г. Заречного по  реализации мероприятий по захоронению одиноко проживающих граждан г. Заречного (приложение).

3. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой информации газете «Ведомости Заречного».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации И.А. Сизову.
Глава города                                                                                                             О.В. Климанов

Приложение

Утвержден

постановлением Администрации
города Заречного

                                                                                                  от  ________ № _____
Порядок

взаимодействия органов и учреждений г. Заречного по реализации мероприятий по захоронению одиноко проживающих граждан г. Заречного
1. Настоящий Порядок взаимодействия органов и учреждений г. Заречного по  реализации мероприятий по захоронению одиноко проживающих граждан г. Заречного определяет мероприятия по захоронению одиноко проживающих граждан г. Заречного.
1. Администрация города Заречного Пензенской области
1.1. Направляет в течение одного календарного дня в Департамент социального развития города Заречного Пензенской области  информацию ФГБУЗ МСЧ №59 ФМБА России об умершем одиноко проживающем гражданине.

1.2. Рекомендует ритуальной компании предоставление гарантированных услуг по погребению одиноко проживающего гражданина на безвозмездной основе в соответствии с пунктом 1 статьи 12 Федерального закона от 12 января 1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»: оформление документов, необходимых для погребения, облачение тела, предоставление гроба, перевозку умершего на кладбище и погребение.
2. Департамент социального развития города Заречного Пензенской области
2.1. Совместно с МО МВД России по ЗАТО г. Заречного Пензенской области осуществляют поиск родственников либо законного представителя, которые могут взять на себя обязанности по организации похорон.

2.2. Берет на себя обязанности по организации похорон в случае отсутствии родственников, либо законного представителя умершего иных лиц.
2.3. Оказывает консультативную помощь организациям или учреждениям г.Заречного, в которой ранее работал умерший одиноко проживающий гражданин, с целью осуществления мероприятий по организации похорон.
2.4. Принимает документы и выплачивает социальное пособие на погребение не позднее следующего рабочего дня, после поступления сообщения, в случаях, если умерший не подлежал обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности в соответствии с Постановление Главы г. Заречного Пензенской области от 17.12.2008 № 1700 «Об определении уполномоченных органов, осуществляющих реализацию закона Пензенской области от 22.12.2006 №1176-ЗПО «О наделении органов местного самоуправления Пензенской области отдельными государственными полномочиями Пензенской области и отдельными государственными полномочиями Российской Федерации, переданными для осуществления органам государственной власти Пензенской области».
3. Ритуальная компания г. Заречного
3.1. Организует предоставление гарантированных услуг по погребению одиноко проживающего гражданина на безвозмездной основе: оформление документов, необходимых для погребения; предоставление и доставку гроба и других предметов, необходимых для погребения; перевозку тела умершего на кладбище; погребение.
_______________